برخی روایات معتبر نظر شیعه و اهل سنت، گویای موقعیت منحصر به فرد علی علیه السلام در نظر محمد ﷺ است. برای مثال حدیث مذکور که مورد قبول شیعه است و در مجموعه حدیثی ابن حنبل از اهل سنت نیز یافت می شود (ابن حنبل؛ ۱، ۸۴، ۱۹-۱۱۸، ۱۵۲، ۳۳۱: ۴، ۲۸۱، ۳۲۷، ۳۷۰) و توسط محمد باقر مجلسی نقل شده است (۱۱۱۱/ ۱۶۹۹):

وقتی مراسم حج به پایان رسید، پیامبر به همراه علی علیه السلام و سایر مسلمانان مکه را به قصد مدینه ترک کرد. به محض رسیدن به غدیر خم، محمد صلی الله علیه و آله توقف کرد، حال آن که هرگز کاروان‌ها قبلاً در آن محل توقف نکرده بودند. علت توقف این بود که آیه‌ای از قرآن بر او نازل شده بود که به او فرمان می داد علی علیه السلام را به خلافت منصوب کند.

اختلاف میان اصحاب پیامبر شکل گرفت و این اختلاف‌ها با گذشت زمان عمیق‌تر شد. هم‌چنین گروه‌های بسیاری در صدر اسلام به وجود آمدند و هر کدام سعی کردند عقیده خود را با تفسیر قرآن تأیید کنند.

اختلاف‌های مربوط به فرقه‌ها و عقاید آن‌ها در کتب گوناگونی مانند کتاب فرق الشیعه (گروه‌های شیعه)، اثر حسن بن موسی نوبختی (۳۱۰/۹۲۳)، الفرق بین الفرق (اختلاف میان فرقه‌های مسلمان) اثر عبدالقاهر بن طاهر بغدادی (۴۲۹/۱۰۳۷) و دیگران مورد بحث قرار گرفته است. هریک از این گروه‌ها سعی کردند آیات مختلف قرآن را به طریق خاص خود تفسیر کنند. شیعیان نیز به زیر گروه‌های متعددی تقسیم شدند، که اصلی‌ترین آن‌ها اثنی عشریه و اسماعیلیه‌اند. اهل سنت در فهم و تفسیرشان از قرآن با شیعه بسیار متفاوت‌اند.